ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
11.11.2020                                                                                               № 26/199
пгт Богородское
Кировской области
О внесении изменений в  Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области, внесенными изменениями в пункт 1 статьи 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Дума Богородского муниципального округа РЕШИЛА:	1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области, утвержденное решением Думы Богородского муниципального округа 08.04.2020 № 18/132, (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Абзац 38 статьи 15 Положения изложить в новой редакции:
	«ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями»;
1.2. Дополнить Положение статьями 15.1, 15.2, 15.3, 15.4 следующего содержания:
	«Статья 15.1 Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета
   1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:									формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;												представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;	представляет сведения для составления и ведения кассового плана;		формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;								ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;					утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;							осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.							2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:											осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;												принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;					принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;									в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;		принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;							осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
	Статья 15.2 Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств муниципального округа
1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:										обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;			формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;									ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;												осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;						составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;							вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;										вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;													определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;		формирует и утверждает муниципальные задания;					обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;										формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;												отвечает соответственно от имени муниципального образования по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;													осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом российской Федерации  и настоящим Положением. 				2. Распорядитель средств бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:												осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета;		распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;					вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;													обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;										в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится.
  	Статья 15.3 Бюджетные полномочия главного администратора  источников финансирования дефицита бюджета
1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:			формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;						осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;					обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета;						распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть бюджета;							формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;							утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;	составляет обоснования бюджетных ассигнований.					2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:				осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;				осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;			обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;					формирует и представляет бюджетную отчетность;					в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;	осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
          Статья 15.4 Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств муниципального округа
Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:												 составляет и исполняет бюджетную смету;						принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;		обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;						вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи;			ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);		формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;								осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.».
	1.3. Часть 2 статьи 31 Положения дополнить абзацем пятым следующего содержания:
	«одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляется пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований.».
2. Приостановить до 01 января 2021 года действие части 1 статьи 21 решения Думы Богородского муниципального округа Кировской области от 08.04.2020 № 18/132 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области».
3. Установить, что в 2020 году:
3.1. Проект бюджета Богородского муниципального округа на 2021 и на плановый период 2022 и 2023 годов предоставляется управлением финансов  администрации Богородского муниципального округа на рассмотрение и одобрение в администрацию Богородского муниципального округа до 25 ноября 2020 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в Информационном  бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Богородский муниципальный округ Кировской области  www.munbog.ruв информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы
Богородского муниципального округа     А.С. Соболева

Глава Богородского
муниципального округа    А.В. Растегаев